
  

 
MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE, DELL' UNIVERSITA’  

 E  DELLA  RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “TULLIO DE MAURO” ROMA  
VIALE F. SANTI 65 ROMA 00155 – 

 TEL 06/95955067 FAX 06/4072139 

RMIC8B5008 – DISTRETTO N. 13 – C.F. 97567160581 
EMAIL rmic8b5008@istruzione.it / rmic8b5008@pec.istruzione.it 

 

All’Albo pretorio online 

 

Agli atti della scuola 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti che all’articolo 1 comma 124 dispone in materia di 

formazione dei docenti e rimanda alle istituzioni scolastiche la definizione delle iniziative formative in  

coerenza  con  il  piano triennale dell'offerta formativa (PTOF) e con i risultati emersi  dai  piani di  

miglioramento  (PdM), sulla base delle priorità nazionali indicate  nel Piano nazionale di formazione 

triennale, adottato dal Ministro dell'istruzione, dell'università; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’istituzione scolastica a.s. 2018-2021 

Visto il Piano di Miglioramento a.s. 2019-20 dell’IC Tullio De Mauro 

Visto il Piano Triennale per la Formazione dei Docenti che costituisce parte integrante del PTOF e che 

prevede tra i Contenuti dell’Unità Formativa Laboratorio formativo per l’ innovazione didattica “Insegnare e 

valutare le competenze” 

“Vista la nota MIUR 28 novembre 2019 n. 49062 Formazione docenti in  servizio, che prevede tra le priorità 

per la formazione docenti per l’a.s. 2019/20 “ modalità e procedure della valutazione formativa “ e 

“l’inclusione degli alunni con BES, DSA e disabilità”; 

Vista la proposta di formazione, ns. prot. n. 610 del 04/02/2020 - Laboratorio formativo per l’ innovazione 

didattica “Insegnare e valutare le competenze” presentata dalla dott.ssa Antonia Carlini nata a Ceccano (FR) 

il 25/08/1965, dirigente scolastica, autrice di numerosi scritti sulle tematiche pedagogiche e didattiche ed 

esperta formatrice, come risulta dal curriculum vitae acquisito agli atti dell'istituzione scolastica, da 

realizzarsi nel periodo febbraio-giugno 2020 con attività in presenza e a distanza nei confronti dei docenti 

dell’IC Tullio De Mauro così come meglio specificato nella proposta formativa con la collaborazione della 

docente Vellucci Alessandra per l'attività di Coordinamento a distanza e produzione di materiali e modelli; 

Ritenuto che la stessa proposta è coerente con il percorso formativo Progetto di formazione dall’istituzione 

scolastica; 

Visto che la dott.ssa Antonia Carlini non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione 

della prestazione professionale oggetto del presente contratto; 

Considerato che l’esperta menzionata è dipendente interna all’Amministrazione scolastica e che il presente 

incarico non è soggetto agli obblighi di legge previsti per gli esperti esterni e per i contratti stipulati con i 

medesimi ; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 2001 che all’art. 53, comma 6, regolamenta le modalità di conferimento degli 

incarichi ai pubblici dipendenti e indica i casi di esclusione dall’obbligo per l’istituzione scolastica di 

acquisire l’autorizzazione preventiva dall’Amministrazione di appartenenza nel caso di esperti; 

Viste la Circolare ministeriale del 29 maggio 1998 e la comunicazione MIUR del 24 luglio 2002, che 

escludono l’obbligo per la scuola di effettuare le comunicazioni all’Anagrafe e alla Funzione Pubblica, nel 

caso di incarichi conferiti a previste invece per i contratti di prestazione stipulati con esperti esterni 

all’Amministrazione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TULLIO DE MAURO
C.F. 97567160581 C.M. RMIC8B5008
AMMRMIC8B5008 - Via F. Santi 65

Prot. 0000781/U del 13/02/2020 11:47:39

ISTITUTO COMPRENSIVO TULLIO DE MAURO
C.F. 97567160581 C.M. RMIC8B5008
AMMRMIC8B5008 - Via F. Santi 65

Prot. 0000781/U del 13/02/2020 11:47:39



  

 
MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE, DELL' UNIVERSITA’  

 E  DELLA  RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “TULLIO DE MAURO” ROMA  
VIALE F. SANTI 65 ROMA 00155 – 

 TEL 06/95955067 FAX 06/4072139 

RMIC8B5008 – DISTRETTO N. 13 – C.F. 97567160581 
EMAIL rmic8b5008@istruzione.it / rmic8b5008@pec.istruzione.it 

 

Visto il D.I. 12 ottobre 1995, n. 326 che regolamenta i compensi spettanti
1
 per attività di direzione e di 

docenza relativi alle iniziative di formazione; 

DETERMINA 

 di conferire l’incarico di relatore e coordinatore scientifico dott.ssa ANTONIA CARLINI nata a 

Ceccano (FR) il 25/08/1965 C.F: CRLNTN65M25C413I; 

Per tale attività sarà corrisposto il compenso di € 1322,24 (calcolo lordo dipendente) così articolato: 

 

 € 41,32 orario lordo per n. 10 ore per attività di formazione in presenza (€ 413,20); 

 € 41,32 orario lordo per n. 10 ore di coordinamento scientifico (€413,20); 

 € 41,32 orario lordo per n. 12 ore per produzione dei materiali (€ 495,84). 

 di imputare la spesa di euro € 1322,24 all’Aggregato P/04 del Programma Annuale e.f. 2020; 

 ai compensi, calcolati in misura lordo dipendente, sarà applicata la ritenuta fiscale all’aliquota 

massima dichiarata dall’esperto; 

 di autorizzare il Direttore S.G.A. Dott. Luigi Olivieri ad operare in tal senso; 

 di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online e in Amministrazione Trasparente 

– Provvedimenti del dirigente. 
 

 

 

 

                                                           
 

 


		2020-02-13T11:48:12+0100
	MANCINO MARILISA




